II. Inni inną zasadę naprzód wysuwają, to jest przedawnienia, mocą którego mogą biskupi, którzy od niepamiętnych czasów to czynili, upoważniać małżeństwa z zawadami pokrewieństwa w trzecim, a przynajmniej czwartym stopniu. Tacy władzą własną to czynią, a Rzym ich niemoże pozbawić prawa, w którego są spokojnem posiadaniu. Tem bardziej twierdzić to można o stolicach nowo założonych, przeciwko którym papież przedawnić (praescribere) niemogli.²⁵⁾

Wszakże i ta zasada ostać się może, albowiem powszechność biskupów zawsze się w takich razach do Stolicy Apostolskiej udawała; a jeżeli który milczkiem i ukradkiem władzy podobniej nieprawnie używał, Rzym jak skoro tego dostrzegł, zaraz się upominał. Zresztą przedmiot sam jest taki, że przedawnienia nie cierpi, bo jak zwraca uwagę Benedykt XIV, jeżeli przez zwyczaj jaki choćby zadawniony, *zrywa się węzeł karności kościelnej*, nigdy się przeciwko prawu przedawnieniem nie przepisuje, jak orzekł Innocenty III (in cap. *Cum inter*, de consecr.). Owoż taką chorobą zarazyony on zwyczaj dyspens, jaki sobie niektórzy biskupi gallikańscy przyznawali, jak własny ich rodak, wymownie i głęboko wykazał.²⁶⁾

Wybornie to potwierdza, cośmy w tekście powiedzieli, o odmówieniu przez OO. trydenckich biskupom władzy dyspensowania nawet w czwartym stopniu, a to

²⁴⁾ Benedykt XIV *De Synod.* lib. IX. cap. 1. n. 7.

²⁵⁾ Tak pseudonym jakiś Anianus Eliphitis w dziełku: *Concordia juris Canonici cum edictis caesareo-regiis recentius emanatis in materia dispensationum super impedimentis matrimonii ad Ven. Hungariae Clerum.* Vindobonae 1781. Item Collat. Andegav. op. cit. p. 522. *Rituale Bellicense* t. I. p. 460. Chatizel de la Néromère *Du pouvoir des Evêques sur les empêchemens du mariage pour servir de supplement à la nouvelle ed. des Conf. d'Angers.* 1782. Theolog. Nanciensis pag. 290.

²⁶⁾ „Si in oppositum reclamantibus conciliis oecumenicis, quae hanc potestatem cum summo pontifice legatoque reservant, sibi ausi sint vindicare gallicani ducenti circiter et quadraginta nimirum episcopi, cum suis vicariis, seorsim in suis dioecesibus, singuli pro suo arbitrio, hujusmodi licentiam; ingruet profecto tota gallicana ditone admodum exuberantior et inordinatior inter tot tamque diversa sibi, aliisque indulgentium praelatorum capita in dispensandis matrimoniis licentia. Quin etiam, si per universum regnum ista invalesceret consuetudo (quod malum Deus avertat), contingeret demum ut quilibet laici etiam subalternorum tribunalium iudices, per captionem et distractionem bonorum episcopaliū, ipsosmet episcopos cogent, pro suo peculiari, aut amicorum, aut partium postulantium affectu ad sic dispensandum, sicut jam dudum compellunt invitos ad monitoria et excommunicationes decernendas; sicque simile quid illis obveniret divinae huic apud Isajam comminationi: *pro eo quod abiecit populus iste aquas Siloe, quae vadunt cum silentio, propter hoc ecce adducet Dominus super eos aquas fluminis fortes et multas.* Sic enim reuertes hac in parte summo universalis ecclesiae pontifici subiecti, compelluntur indignissime laicorum iudicium infimorum decretis obtemperare, aut propriorum fructuum, ne pereant, interceptionem ac privationem pati.“ Cabassutis *Theoria et praxis juris can.* l. III c. 7 post ar. 5.